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INFORMACJE

1. MIĘDZYNARODOWE SYMPOZJUM W LEUVEN:
ANASTAZY SYNAITA I BIBLIA

W dniach 12-13 XII 2016 r. członkowie projektu badawczego, który został nazwany 
Od chaosu do uporządkowania (From Chaos to Order), działający w ramach Wydziału 
Teologii i Studiów Religijnych Uniwersytetu w Leuven, zorganizowali tamże (Collegium 
Veteranorum, St-Michielsstraat 4, B-3000 Leuven) międzynarodowe sympozjum nt. Anas-
tazy Synaita i Biblia (Anastasius Sinaita and the Bible). W trakcie spotkania wygłoszo-
no następujące referaty: Dimitrios Zaganas (Leuven), Anastase le Sinaïte et/ou Anastase 
d’Alexandrie? Recherches nouvelles sur un grand inconnu; Reinhart Ceulemans (Leuven), 
The Bible Text of Anastasius’ „Hexaemeron”; Ioannis Papadoyannakis (King’s College 
London), The Use of Question-and-Answer Method and Process in Anastasius’ „Hexae-
meron”; Vincent Deroche (Collège de France), Un dialogue perdu d’Anastase adversus 
Iudaeos attesté par son „Hexaemeron”; André Binggeli (Paris), Rôle et usage de l’Écriture 
dans les Récits d’Anastase le Sinaïte; Konstantinos Terzopoulos (Aegina), Rhetorical and 
Exegetical Appropriations of Scripture in Anastasius’ Unpublished Homilies.

2. II MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA
O STUDIACH PATRYSTYCZNYCH

W dniach 28-31 III 2017 r. w San Juan (Centro de Convenciones Guillermo Barrena 
Guzmán, The Catholic University of Cuyo Campus) w Argentynie została zorganizowana 
przez różne resorty działające w ramach The Catholic University of Cuyo (m.in. Colle-
ge of Philosophy and Humanities, Vice-Rector of Religious Education, Patristic Studies 
Institute [IEP], Interdisciplinary Center for Integral Studies [CIDEI]) II Międzynarodo-
wa Konferencja o Studiach Patrystycznych (II International Conference on Patristic 
Studies), której przewodnim tematem było: Odkrycia rękopisów z późnej starożytności: 
ich wpływ na badania patrystyczne i współczesny świat (The Discoveries of Manuscripts 
from Late Antiquity: Their Impact on Patristic Studies and the Contemporary World). 
Konferencji towarzyszyło również inne wydarzenie, a mianowicie I Spotkanie dotyczące 
Studiów Patrystycznych w Ameryce Łacińskiej (The First Meeting on Patristic Studies 
in Ibero-America).

Temat konferencji podjął fundamentalny, ale często niezauważalny wymiar kierun-
ku współczesnych studiów: gdyby nie dzieła starożytnych i średniowiecznych pisarzy, 
współczesny człowiek byłby ubogi, a wręcz niemy. To, co oni napisali lub to, czego po-
stanowili nie pisać, języki, które znali, ich umiejętności interpretowania i tłumaczenia, 
popełnione błędy, dostępne materiały piśmiennicze, wpływ ówczesnych i późniejszych 
okoliczności na wybór i przekazanie tekstów, które pisali, cały ten dynamizm pisania i za-
chowywania tekstu w rękopisie, nadają mu niewątpliwie status świadka kultury z prze-
szłości. Ta żywotność sprawia, że badanie rękopisów jest dziś źródłem ciągłego odkry-
wania, zupełnie niezależnie od niezwykłych znalezisk pojedynczych manuskryptów lub 
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zbiorów rękopisów, które czasem wzbudzały entuzjazm wśród badaczy. Rękopisy to wię-
cej niż teksty: są świadkami, których świadectwo można wydobyć tylko cierpliwą pracą 
i żmudnym badaniem naukowym. 

Więcej informacji na ten temat, wraz z bardzo obszernym programem, można znaleźć 
na stronie internetowej: http://www.congresodemanuscrito.com.

3. MIĘDZYNARODOWY OKRĄGŁY STÓŁ:
FLORES AUGUSTINI. AUGUSTYŃSKIE FLORILEGIA 

W ŚREDNIOWIECZU

W dniach 10-21 IV 2017 r. LECTIO (Leuven Centre for the Study of the Transmis-
sion of Text and Ideas in Antiquity, the Middle Ages and the Renaissance) zorganizowało 
w Leuven spotkanie okrągłego stołu na temat: Flores Augustini. Augustyńskie florilegia 
w średniowieczu (Flores Augustini. Augustinian Florilegia in the Middle Ages). 

W panteonie kościelnych autorów późnoantycznych, św. Augustyn jest tym, którego 
twórczość jest najbogatsza i najbardziej zróżnicowana. Bardzo wcześnie, bo tuż po jego 
śmierci, powstało zapotrzebowanie na kompilacje najbardziej niezwykłych lub użytecz-
nych fragmentów jego ogromnej spuścizny, tematycznych lub parafrazujących jego orygi-
nalne utwory. Augustyn, oprócz Hieronima i Grzegorza Wielkiego, należy do nielicznych 
autorów, którym poświęcano osobno takie florilegia. Dotychczasowy spis wszystkich 
antologii późnoantycznych i średniowiecznych, poświęconych wyłącznie Augustynowi, 
wykazuje niemal setkę tego typu utworów. Oczywiście, nie wszystkie z nich mają to samo 
znaczenie. Do ważniejszych należą Excerpta Wincentego z Lerynu, Sententia Prospera 
z Akwitanii, Excerpta Eugipiusza, augustyńskie florilegia na temat Corpus Paulinum 
Bedy Wielebnego i Florusa z Lyonu, czy też Milleloquium veritatis Bartłomieja z Urbino. 
Nie można więc lekceważyć wpływu tego, co słusznie można nazwać „gatunkiem lite-
rackim” dla zachodniej, ale także wschodniej wiedzy na temat dzieł i myśli Augustyna.

Okrągły stół umiejscowił te teksty w centrum uwagi, proponując studia porównaw-
cze głównych antologii augustyńskich. A oto główne pytania, na jakie starali się odpo-
wiedzieć prelegenci: Jakimi źródłami dysponowali kompilatorzy? Co sprawiło, że kom-
pilatorzy ograniczyli się tylko do niektórych dzieł Augustyna? Jakie doktryny wpłynęły 
(świadomie lub nieświadomie) na wybór tekstów źródłowych? Czy manuskrypty zawie-
rające te kompilacje pokazują stan średniowiecznego czytelnictwa lub ich wpływ na po-
szczególnych myślicieli? Jakie jest lub jakie powinno być miejsce florilegiów w edycji 
oryginalnych dzieł Augustyna? W jakim stopniu florilegia zasługują na wydanie krytycz-
ne? Jakie problemy redakcyjne są specyficzne dla tych florilegiów, których zachowały 
się rękopisy źródłowe? Szczególną uwagę poświęcono antologiom jako tekstom, których 
analiza ukazuje edytorom zarówno omawiane dzieła, jaki i ogólnie rzecz biorąc samego 
Augustyna. Konfrontacja źródeł, metod i celów najważniejszych florilegiów pozwoliła 
na pewno lepiej zrozumieć recepcję Augustyna w średniowieczu, i jak jego myśl nabrała 
wyjątkowego kształtu.

Więcej informacji na ten temat, łącznie z programem i streszczeniami prelekcji, moż-
na znaleźć na stronie internetowej: http://lectio.ghum.kuleuven.be/lectio/laboratory-for
for-text-editing.


